



TIMON
PREFEITURA

Construindo
agora o futuro

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES - CPL

PROC. Nº 179/89
FLS. 633
RUBRICA [assinatura]
timon.ma.gov.br

Interessado: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – SEMDES

Assunto: Adjudicação e Homologação do Pregão Eletrônico nº 018/2024.

Objeto: Registro de preço para futura aquisição de kits de enxovais para natalidade a fim de suprir as necessidades de famílias com vulnerabilidade social atendidas pelos programas sociais da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – SEMDES.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 018/2024

Processo Administrativo nº 179/2024

O Secretário Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais,

Considerando que o procedimento licitatório realizado na modalidade Pregão Eletrônico nº 018/2024, Processo Administrativo em epígrafe, fora regulado por Aviso de Pregão Eletrônico devidamente analisado, e aprovado pela Assessoria Jurídica da CGCL, e por fim divulgado por órgãos de comunicação oficial;

Considerando que o referido procedimento licitatório observou o princípio constitucional da publicidade, da ampla defesa e julgamento objetivo das propostas, proporcionando a todos os interessados ciência dos atos realizados;

Considerando a plena regularidade e legalidade do procedimento licitatório, e com base no art. 71, inciso IX da Lei nº 14.133/2021 a autoridade superior pode Adjudicar o objeto e Homologar a licitação.

Considerando que do presente processo licitatório resultou propostas de preços vantajosos para a Administração Pública, posto que o preço final é inferior ao orçado;

RESOLVE:

Concordar com o resultado proferido pelo Pregoeiro e proposta do licitante, **ADJUDICAR** o objeto e **HOMOLOGAR** a licitação, o resultado declarado do Procedimento Licitatório, Pregão Eletrônico nº 018/2024 que tem como objeto a **Registro de preço para futura aquisição de kits de enxovais para natalidade a fim de suprir as necessidades de famílias com vulnerabilidade social atendidas pelos programas sociais da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – SEMDES**, em resumo, conforme consta em Atas e registros no sistema via chat/e-mail do Portal de Compras Públicas, em favor da Empresa: **DISTRIBUIDORA DE MERCADORIAS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA**, inscrita no CNPJ nº 01.817.573/0001-75, conforme Ata Final da Sessão, Proposta Readequada, que passam a integrar este **Termo de Adjudicação e**

Homologação, na forma disposta no edital e demais documentos que integram no todo este procedimento licitatório, preservado que ficam os preços declarados em compatibilidade com o mercado nacional e garantias legais, como ato de controle final, tendo em vista que atendem todas as exigências exaradas no instrumento inicial.

LOTE I - KITS DE ENXOVAIS. COTA PRINCIPAL (75%)					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT.	V.UNIT.	V.TOTAL
1	Banheira plástica infantil, Anatômica fabricado em material de polipropileno atóxico, com cantos arredondados, local apropriado para colocar sabonete e esponja, válvula em PVC com lacre para escoamento da água, capacidade mínima de 20 litros, peso suportado até 20 KG. Nas cores: branco, amarelo e verde. CAJOVIL	UND	3000	R\$ 35,00	R\$ 105.000,00
2	Bolsa maternidade para bebê, em nylon, cor: branco, amarelo ou verde. Altura: 37 cm, Largura: 50 cm e Profundidade: 19 cm. PETI BIBI	UND	3000	R\$ 40,00	R\$ 120.000,00
3	Camiseta recém-nascido, 100% algodão, tamanho recém-nascido, em cores variadas. Pacote com 03 unidades. DERICK BABY	UND	3000	R\$ 10,40	R\$ 31.200,00
4	Cueiro para bebê, em tecido flanelado e antialérgico, medindo no mínimo 0,80 x 0,80. Material: tecido 100% Algodão. Cores rosa, azul, verde bebe e amarelo claro. Pacote com 03 unidades. DERICK BABY	UND	3000	R\$ 18,50	R\$ 55.500,00
5	Fita adesiva para fralda, medidas: 19mmX20m CREMER	UND	3000	R\$ 6,00	R\$ 18.000,00
6	Fralda de tecido confeccionada com tecido duplo de fibra 100% algodão, medindo aproximadamente 70cmx70cm, macia e absorvente, pacote com 05 unidades, cor branca. PIMPÃO	PCT	3000	R\$ 12,00	R\$ 36.000,00
7	Fralda descartável infantil TAMANHO P para crianças com peso aproximado de 03 a 06 kg. (pacote). FIESTA	PCT	3000	R\$ 14,00	R\$ 42.000,00
8	Kit mijão pacote com 03 peças, composição 100% algodão, tamanho P. cores: branca, amarela e verde. DERICK BABY	PCT	3000	R\$ 12,00	R\$ 36.000,00
9	Lenço umedecido, antisséptico, pacote contendo de 48 a 50 unidades no mínimo, dermatologicamente testado, hipoalergênicos, suave fragrância e embalagem com adesivo ou tampa abre/fecha, sem álcool. HUUGES	PCT	3000	R\$ 8,90	R\$ 26.700,00
10	Manta Verão Piquet com franjas. Tecido 100% Algodão, Antialérgica. Cor: branco, amarelo e verde. DERICK BABY	UND	3000	R\$ 23,00	R\$ 69.000,00
11	Meia lisa com calcanhar verdadeiro para bebê recém nascido, fabricada com tecido 65% algodão / 31% poliamida / 4% elastano. Tamanho: de 00 a 06 meses. SUPREMA	PAR	3000	R\$ 3,00	R\$ 9.000,00
12	Par de luva de lã Antialérgica para bebê nas cores: branca, amarelo e verde. SUPREMA	PAR	3000	R\$ 4,00	R\$ 12.000,00
13	Rede para bebê recém-nascido, personalizadas, confeccionada no tecido Brim, 100% algodão, adicional punho e varanda da cor da rede, tamanho: 2,70 x 1,60 cm punho a punho: 04 metros. ARTESANAL	UND	3000	R\$ 39,00	R\$ 117.000,00
14	Sabonete em barra para bebê com ativos hidratantes, PH neutro, antibacteriano, fragrância suave; antialérgico. Peso 90g TURMA DA XUXA	UND	3000	R\$ 5,20	R\$ 15.600,00

15	Saboneteira infantil de plástico para bebê, com tela de proteção e tampa. Cores: branco, amarelo e verde-água. MURANO	UND	3000	R\$ 4,50	R\$ 13.500,00
16	Saco plástico transparente de 20kg ou maior, para embalar o kit. EMBALPLAST	UND	3000	R\$ 2,00	R\$ 6.000,00
17	Sapatinho de Lã Antialérgica para bebê nas cores: branco, amarelo e verde. ANJINHO FELIZ	PAR	3000	R\$ 4,80	R\$ 14.400,00
18	Shampoo recém-nascido, frasco plástico com 100 ml, PH balanceado, clinicamente testado, para todos os tipos de cabelo. Possuir formula sem sal, antialérgico. XUXINHA	UND	3000	R\$ 15,00	R\$ 45.000,00
19	Toalha infantil de banho, tecido felpudo, confeccionado em 100% algodão, com capuz, nas cores: branca, amarela e verde. DERICK BABY	UND	3000	R\$ 20,00	R\$ 60.000,00

VALOR TOTAL LOTE I: OITOCENTOS TRINTA E UM MIL E NOVECENTOS REAIS **R\$ 831.900,00**

LOTE II - KITS DE ENXOVAIS. COTA PRINCIPAL (75%)

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT.	V.UNIT.	V.TOTAL
1	Banheira plástica infantil, Anatômica fabricado em material de polipropileno atóxico, com cantos arredondados, local apropriado para colocar sabonete e esponja, válvula em PVC com lacre para escoamento da água, capacidade mínima de 20 litros, peso suportado até 20 KG. Nas cores: branco, amarelo e verde. CAJOVIL	UND	1000	R\$ 35,00	R\$ 35.000,00
2	Bolsa maternidade para bebê, em nylon, cor: branco, amarelo ou verde. Altura: 37 cm, Largura: 50 cm e Profundidade: 19 cm. PETI BIBI	UND	1000	R\$ 40,00	R\$ 40.000,00
3	Camiseta recém-nascido, 100% algodão, tamanho recém-nascido, em cores variadas. Pacote com 03 unidades. DERICK BABY	UND	1000	R\$ 10,40	R\$ 10.400,00
4	Cueiro para bebê, em tecido flanelado e antialérgico, medindo no mínimo 0,80 x 0,80. Material: tecido 100% Algodão. Cores rosa, azul, verde bebe e amarelo claro. Pacote com 03 unidades. DERICK BABY	UND	1000	R\$ 18,50	R\$ 18.500,00
5	Fita adesiva para fralda, medidas: 19mmX20m CREMER	UND	1000	R\$ 6,00	R\$ 6.000,00
6	Fralda de tecido confeccionada com tecido duplo de fibra 100% algodão, medindo aproximadamente 70cmx70cm, macia e absorvente, pacote com 05 unidades, cor branca. PIMPÃO	PCT	1000	R\$ 12,00	R\$ 12.000,00
7	Fralda descartável infantil TAMANHO P para crianças com peso aproximado de 03 a 06 kg. (pacote). FIESTA	PCT	1000	R\$ 14,00	R\$ 14.000,00
8	Kit mijão pacote com 03 peças, composição 100% algodão, tamanho P. cores: branca, amarela e verde. DERICK BABY	PCT	1000	R\$ 12,00	R\$ 12.000,00
9	Lenço umedecido, antisséptico, pacote contendo de 48 a 50 unidades no mínimo, dermatologicamente testado, hipoalergênicas, suave fragrância e embalagem com adesivo ou tampa abre/fecha, sem álcool. HUUGES	PCT	1000	R\$ 8,90	R\$ 8.900,00
10	Manta Verão Piquet com franjas. Tecido 100% Algodão, Antialérgica. Cor: branco, amarelo e verde. DERICK BABY	UND	1000	R\$ 23,00	R\$ 23.000,00
11	Meia lisa com calcanhar verdadeiro para bebê recém nascido, fabricada com tecido 65% algodão / 31% poliamida / 4% elastano. Tamanho: de 00 a 06 meses. SUPREMA	PAR	1000	R\$ 3,00	R\$ 3.000,00



TIMON
PREFEITURA

Construindo
agora o futuro

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES - CPL

PROC. Nº 179179
FLS. 676
RUBRICA
timon.ma.gov.br

12	Par de luva de lã Antialérgica para bebê nas cores: branca, amarelo e verde. SUPREMA	PAR	1000	R\$ 4,00	R\$ 4.000,00
13	Rede para bebê recém-nascido, personalizadas, confeccionada no tecido Brim, 100% algodão, adicional punho e varanda da cor da rede, tamanho: 2,70 x 1,60 cm punho a punho: 04 metros. ARTESANAL	UND	1000	R\$ 39,00	R\$ 39.000,00
14	Sabonete em barra para bebê com ativos hidratantes, PH neutro, antibacteriano, fragrância suave; antialérgico. Peso 90g TURMA DA XUXA	UND	1000	R\$ 5,20	R\$ 5.200,00
15	Saboneteira infantil de plástico para bebê, com tela de proteção e tampa. Cores: branco, amarelo e verde-água. MURANO	UND	1000	R\$ 4,50	R\$ 4.500,00
16	Saco plástico transparente de 20kg ou maior, para embalar o kit. EMBALPLAST	UND	1000	R\$ 2,00	R\$ 2.000,00
17	Sapatinho de Lã Antialérgica para bebê nas cores: branco, amarelo e verde. ANJINHO FELIZ	PAR	1000	R\$ 4,80	R\$ 4.800,00
18	Shampoo recém-nascido, frasco plástico com 100 ml, PH balanceado, clinicamente testado, para todos os tipos de cabelo. Possuir formula sem sal, antialérgico. XUXINHA	UND	1000	R\$ 15,00	R\$ 15.000,00
19	Toalha infantil de banho, tecido felpudo, confeccionado em 100% algodão, com capuz, nas cores: branca, amarela e verde. DERICK BABY	UND	1000	R\$ 20,00	R\$ 20.000,00
VALOR TOTAL LOTE II: DUZENTOS SETENTA SETE MIL E TREZENTOS REAIS					R\$ 277.300,00
VALOR TOTAL GLOBAL:					R\$ 1.109.200,00

Timon (MA), 15 de maio de 2025.

Jeconias da Silva Moraes
Secretário Municipal de Assistência Social
Portaria 019/2025-GP

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
Prefeitura Municipal de Timon
Prefeitura Municipal de Timon
Registro de Preços Eletrônico - 018/2024

Resultado da Adjudicação

Lote: 0001 - LOTE I – KITS DE ENXOVAIS. Cota Principal (75%) - Valor Referência: 1.827.030,00

Fornecedor	Situação	Valor Total
DISTRIBUIDORA DE MERCADORIAS COMERCIO SERVIÇOS LTDA (01.817.573/0001-75)	Adjudicado em: 15/05/2025 - 10:42:39 - Por: Rosânia Francisca Medina Costa	831.900,00

Lote: 0002 - LOTE II – KITS DE ENXOVAIS. Cota reservada para ME, MEI e EPP. Decreto Federal 8.538/2015 (25%). - Valor Referência: 609.010,00

Fornecedor	Situação	Valor Total
DISTRIBUIDORA DE MERCADORIAS COMERCIO SERVIÇOS LTDA (01.817.573/0001-75)	Adjudicado em: 15/05/2025 - 10:42:49 - Por: Rosânia Francisca Medina Costa	277.300,00


Rosânia Francisca Medina Costa
Presidente da CPL
Autoridade Competente

